

# 貸借対照表

## 2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	19,301,208	39,289,101	△ 19,987,893
流動資産合計	19,301,208	39,289,101	△ 19,987,893
2. 固定資産			
(1) 有価証券			
有価証券	275,998,309	276,523,078	△ 524,769
有価証券合計	275,998,309	276,523,078	△ 524,769
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	9,866,600	9,866,600	0
特定資産合計	9,866,600	9,866,600	0
(3) その他固定資産			
アーバン虎ノ門ビル敷金	1,924,100	1,924,100	0
その他固定資産合計	1,924,100	1,924,100	0
資産合計	307,090,217	327,602,879	△ 20,512,662
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	206,140	136,920	69,220
流動負債合計	206,140	136,920	69,220
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,866,600	9,866,600	0
固定負債合計	9,866,600	9,866,600	0
負債合計	10,072,740	10,003,520	69,220
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	297,017,477	317,599,359	△ 20,581,882
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	297,017,477	317,599,359	△ 20,581,882
負債及び正味財産合計	307,090,217	327,602,879	△ 20,512,662

注記: 実施事業資産は以上のとおりである。これらはすべて、研究助成・調査普及事業の資産である。

**正味財産増減計算書**  
2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 有価証券受取利息	3,371,780	4,758,895	△ 1,387,115
② 特定資産受取利息	83	7,366	△ 7,283
③ 賛助会員受取会費	300,000	300,000	0
④ 研究会・技術講演会参加費	0	0	0
⑤ 雑収入	480,354	480,842	△ 488
経常収益計	4,152,217	5,547,103	△ 1,394,886
(2) 経常費用			
① 研究助成・調査普及事業費支出			
研究助成金	6,280,000	2,800,000	3,480,000
給料手当	5,283,000	4,860,000	423,000
臨時働役費	1,849,500	1,782,000	67,500
諸謝金	793,900	508,600	285,300
旅費交通費	623,881	643,771	△ 19,890
通信運搬費	320,151	326,746	△ 6,595
印刷製本費	941,367	662,761	278,606
会場・会議費	109,924	540	109,384
事務所賃借料	3,148,572	3,157,824	△ 9,252
事務機器賃借料	306,245	745,891	△ 439,646
消耗品費	173,212	168,417	4,795
福利厚生費	68,286	15,937	52,349
諸会費	6,500	6,500	0
職員退職給付金	2,800,000	0	2,800,000
事業費計	22,704,538	15,678,987	7,025,551
② 管理費支出			
給料手当	587,000	540,000	47,000
臨時働役費	205,500	198,000	7,500
諸謝金	0	0	0
旅費交通費	67,620	67,620	0
通信運搬費	35,572	36,306	△ 734
印刷製本費	104,596	73,641	30,955
会場・会議費	19,800	12,340	7,460
事務所賃借料	349,841	350,870	△ 1,029
事務機器賃借料	34,027	82,877	△ 48,850
消耗品費	19,246	18,713	533
福利厚生費	0	0	0
租税公課	80,600	81,200	△ 600
管理費計	1,503,802	1,461,567	42,235
経常費用計	24,208,340	17,140,554	7,067,786
当期経常増減額	△ 20,056,123	△ 11,593,451	△ 8,462,672
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
有価証券評価益	0	14,165,069	△ 14,165,069
経常外収益計	0	14,165,069	△ 14,165,069
(2) 経常外費用			
有価証券評価損	525,759	0	525,759
経常外費用計	525,759	0	525,759
当期経常外増減額	△ 525,759	14,165,069	△ 14,690,828
当期一般正味財産増減額	△ 20,581,882	2,571,618	△ 23,153,500
一般正味財産期首残高	317,599,359	315,027,741	2,571,618
一般正味財産期末残高	297,017,477	317,599,359	△ 20,581,882
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	297,017,477	317,599,359	△ 20,581,882